Ecclesiae et perficiantur in eis“ (S. Thomas in Ephes. I, lect. 8.).¹⁾

c) **Communicatio idiomatum zwischen Christo und der Kirche.**

Wenn Christus und die Kirche eine mystische Person sind, so ergibt sich hieraus von selbst eine *communicatio idiomatum* zwischen Christo und der Kirche. Wie zwischen Gott und Mensch in Christo ein wechselseitiger Austausch der Eigentümlichkeiten in der theologischen und logischen Rede-weise zurechtbesteht wegen der Einheit der göttlichen Person, ähnlich werden auch Attribute der Kirche von Christo und Attribute Christi von der Kirche prädiert „und dieser Austausch der Eigentümlichkeiten ist der beste Beweis der wunderbaren geheimnisvollen Einheit, die zwischen dem Menschengeschlechte und dem in seinen Schoss eingetretenen Sohn Gottes besteht.“²⁾

¹⁾ Das Wort *plenitudo* (*πλήρωμα*) wird vom heiligen Thomas hier im aktiven Sinne gefasst, ähnlich wie von Chrysostomus, Theophylakt, Cajetan, Estius, a Lapide, Bisping u. a. Die neueren Exegeten erklären *πλήρωμα* vielfach im passiven Sinne. Vgl. Henle, Ephesierbrief, S. 91 u. 92. —

Sehr tief und schön hat Paul Nazarius O. Pr. den theologischen Sinn des Ausdruckes: „Christus et Ecclesia, una persona mystica“ im Geiste des heiligen Thomas dargestellt: „Quemadmodum igitur Verbum incarnatum una persona est in duabus naturis subsistens, divina scilicet et humana, atque ideo cum maxima sua unitate duplicis habens hypostasis rationem, divinae scilicet, quatenus in divina natura subsistit, et humanae, quatenus in humana natura subsistit et propter hypostasis identitatem de homine praedicantur ea, quae dicuntur de Filio Dei et e converso . . . ita Christus in corpore mystico unum est suppositum mystice consideratum quasi duplicem habens rationem subsistendi, alteram in seipso, tamquam in capite, alteram in fidelibus gratiam et caritatem ex eo participantibus et quatenus in seipso subsistit, unum est re et ratione suppositum singulare, quatenus autem mysticam habet in membris subsistentiam, rationem seu vicem gerit tam singulorum suppositorum, quae sunt viva ejus membra, quam simul plurium aut etiam omnium.“ — Nazarius, Comment. in S. Th. III. q. 1. a. 2. contr. 7. Bononia 1620, pag. 111. 112. Vgl. auch Turrecremata, Summa de Ecclesia. I, 64 u. 65.

²⁾ Scheeben, Mysterien des Christentums, S. 355.

Diese *communicatio idiomatum* wurde von den griechischen Kirchenvätern Athanasius, Gregor von Nazianz, Theodoret, Gregor von Nyssa usw. häufig angewendet unter Hinweis auf 1. Kor. 12, 12. Als förmliches hermeneutisches Gesetz wurde diese *communicatio idiomatum* zwischen Christo und der Kirche formuliert von dem afrikanischen Semidonatisten Tychonius in seinen um das Jahr 390 verfassten: „*Septem regulae ad inquirendum et inveniendum sensum S. Scripturae.*“ Diese Regeln des Tychonius haben den heiligen Augustin zur Abfassung der goldenen Schrift „*de doctrina christiana*“ veranlasst. Im 3. Buche dieser Schrift Kap. 31, n. 44 führt der heilige Augustin zustimmend die erste tychonische Regel, welche die *communicatio idiomatum* ausspricht, auf: „*Prima de Domino et ejus corpore est, in qua scientes aliquando capitis et corporis, id est, Christi et ecclesiae unam personam nobis intimari . . . non haesitemus, quando a capite ad corpus vel a corpore transitur ad caput, et tamen non receditur ab una eademque persona. Una enim persona loquitur dicens: „Sicut sponso imposuit mihi mitram et sicut sponsam ornavit me ornamento“ (Is. 16, 10), et tamen quid horum duorum capiti, quid corpori, id est, quid Christo, quid Ecclesiae conveniat, utique intelligendum est.*“

Der heilige Augustin macht von dieser Regel namentlich in seinen exegetischen Schriften einen ausgiebigen Gebrauch. „Christus als das Haupt mit den Gläubigen als Gliedern zusammenfassend deutet er (Augustin) die meisten Psalmen messianisch und zwar so, dass er sie bald direkt und ausschliesslich auf das Haupt, bald auf dieses und die Glieder zumal oder nur auf diese letzteren bezieht.“¹⁾

Auch die Scholastik hat diesen Gedanken des heiligen Augustin sich angeeignet. Unter den Vorgängern des heiligen Thomas hat namentlich Wilhelm von Auxerre hierüber tiefe Ausführungen.²⁾ Der englische Lehrer kennt

¹⁾ Thalhofer, Erklärung der Psalmen. 3. Aufl., S. 41.

²⁾ „*Quaeritur de unitate corporis et capitis. Loquitur enim Ecclesia de capite et corpore, de sponso et sponsa tamquam de eadem persona. Solutio: Duplex est forma sive perfectio Ecclesiae, simi-*

und verwertet diese tychonische Regel: „Unde et inter septem regulas Tychonii, quas Augustinus ponit in 3. de doctrina christiana cp. 31. prima ponitur de Domino et ejus corpore, cum scilicet „Christi et Ecclesiae una persona aestimetur“. Et secundum hoc Christus ex persona membrorum suorum loquens dicit ps. 21, 2: „Verba delictorum meorum“ non quod in ipso capite delicta fuerint.“ S. Th. III. q. 15. a. 1. ad 1^m.

Wie der heilige Augustin, so macht auch der heilige Thomas von diesem hermeneutischen Gesetze einen ausgedehnten Gebrauch in seiner Psalmenerklärung.¹⁾ „Materia hujus libri est Christus et membra ejus“ (Div. Thomas in psalmos prooemium). „Haec est una de regulis supra in principio Psalterii positis, quod ea, quae pertinent ad membra, dicit Christus de se propter hoc, quod sunt scilicet unum corpus mysticum Christus et Ecclesia, et ideo loquuntur sicut una persona et Christus transformat se in Ecclesiam et Ecclesia in Christum“ (S. Thom. in ps. 21, 1. 2.).²⁾

liter et Christi. Est enim forma sive perfectio naturalis Christi et Ecclesiae, quae est humanitas et quantam ad hanc perfectionem sponsus est alius quam sponsa sc. Christus et Ecclesia. Et est alia perfectio Christi et Ecclesiae sc. gratuita perfectio, quae est Spiritus sancti. Et secundum illam perfectionem sponsus est sponsa, quare eadem est perfectio Christi et Ecclesiae sc. Spiritus sancti. Per hanc unitatem dictum est: „multitudinis credentium erat cor unum et anima una et quod omnes unum sumus in Christo“. Propter illam unitatem loquitur Christus quandoque in persona sua, quandoque in persona Ecclesiae non mutata persona, quae est prima regula Tychonii.“ So schreibt Wilhelm von Auxerre in seiner Summa aurea. III, tract. 1. cp. 4. q. 8.